
Kandidatuppsats 
Psykologi inriktning idrott och motion 180hp

Motivationsklimat, självbestämmande
motivation och välbefinnande: En studie
gjord på barn- och ungdomsfotbollsspelare

Psykologi inriktning idrott och
motion, 61-90hp

Halmstad 2021-03-23

Robin Carlsson och Oscar Björn



1 
 

Carlsson, R., & Björn, O. (2021). Motivationsklimat, självbestämmande motivation och 

välbefinnande: En studie gjord på barn- och ungdomsfotbollsspelare. Psykologi inriktning 

idrott och motion 61-90hp. Akademin för Hälsa och Välfärd: Högskolan i Halmstad.  

 

Sammanfattning 

Syftet med föreliggande studie var att undersöka om (a) självbestämmande motivation 

medierar sambandet mellan ett uppgiftsorienterat motivationsklimat och välbefinnande (b) 

självbestämmande motivation medierar sambandet mellan ett resultatorienterat 

motivationsklimat och välbefinnande. Studien är av en kvantitativ tvärsnittsdesign som tagit 

del av insamlade data i ett pågående forskningsprojekt (Ivarsson m.fl., i press). 

Forskningsprojektet har använt sig av ett tillgänglighetsurval vid rekryteringen av deltagare. 

Totalt deltog 731 barn- och ungdomsfotbollsspelare i åldrarna 10–18 (M=13.7, SD=1.8). 

Resultaten bekräftade de två hypoteserna då det fanns en signifikant indirekt effekt mellan ett 

uppgifts- respektive resultatorienterat motivationsklimat och välbefinnande genom 

självbestämmande motivation. Medieringsanalyserna visade att ett uppgiftsorienterat 

motivationsklimat var relaterat till en högre grad självbestämmande motivation, vilket i sin tur 

var relaterat till en högre grad av välbefinnande. Ett resultatorienterat motivationsklimat var 

relaterat till en lägre grad av självbestämmande motivation, vilket i sin tur var relaterat till en 

lägre grad av välbefinnande. Resultaten illustrerar vikten av att forma ett uppgiftsorienterat 

motivationsklimat inom barn- och ungdomsidrotten med syftet att främja den 

självbestämmande motivationen vilket i sin tur ökar sannolikheten att uppleva välbefinnande. 

Framtida forskning bör utforma interventionsstudier med syftet att i större utsträckning kunna 

uttala sig om orsak-verkan samband mellan de tre variablerna.  

Nyckelord: barn- och ungdomsfotbollsspelare, medieringsanalys, motivationsklimat, 

motivationsreglering, självbestämmande motivation, välbefinnande 
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Abstract 

The study's objective was to examine if (a) self-determined motivation mediates the 

relationship between a task-oriented motivational climate and well-being (b) self-determined 

motivation mediates the relationship between an ego-oriented motivational climate and well-

being. The present study is a quantitative cross-sectional design which has taken part of an 

ongoing research project’s collected data (Ivarsson, et al., in press). The research project used 

a convenience sample to select the participants, where 731 child- and youth players aged 

between 10-18 (M=13.7, SD=1.8) participated. The both hypotheses were confirmed by the 

results that showed a significant indirect relation between a task-oriented motivational climate 

and well-being as well as between ego-oriented motivational climate and well-being through 

self-determined motivation. The mediation analysis showed that a task-oriented motivational 

climate was related to a higher degree of self-determined motivation, which was related to a 

higher degree of well-being. An ego-oriented motivational climate was related to a lower 

degree of motivational climate, which was related to a lower degree of well-being. The results 

illustrate the importance of creating a task-oriented motivational climate in child- and youth 

sport with the purpose to foster self-determined motivation which further on can increase the 

probability to experience well-being. Future research should develop intervention studies with 

the purpose of to a greater extent study causal relationship between the three variables.  

Keywords: child- and adolescent football players, mediation analysis, motivational 

climate, motivational regulations, self-determined motivation, well-being 
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Idrottsrörelsen är en sektor som engagerar ett stort antal personer. Att vara aktiv inom den 

organiserade idrotten har visat sig kunna leda till positiva effekter på hälsan i form av ett ökat 

välbefinnande (Donaldson & Ronan, 2006; Ferron m.fl., 1999; Findlay & Coplan, 2008). 

Upplevelsen av välbefinnande hos idrottare har i sin tur visat sig vara relaterat till ett 

långvarigt och hälsosamt deltagande inom idrotten (Adie m.fl., 2012). Dessvärre leder inte ett 

deltagande inom den organiserade idrotten automatiskt till en hög grad av välbefinnande hos 

de idrottare som är aktiva inom denna rörelse. Ett deltagande inom den organiserade idrotten 

som karaktäriseras av en låg grad av välbefinnande har visat sig kunna öka sannolikheten för 

att idrottaren lägger av med sin idrott (Lagestad, 2019). En faktor som är relaterad 

välbefinnandet hos en idrottare är det upplevda motivationsklimatet i den sociala miljön som 

idrottaren är en del av (Blecharz m.fl., 2014; Trenz & Zusho, 2011; Reinboth & Duda, 2004; 

Reinboth & Duda, 2006). Forskning visar att ett motivationsklimat som är uppgiftsorienterat, 

vilket innebär att idrottarens ansträngning och utveckling är det som värderas högst, tenderar 

att generera en högre grad av välbefinnande (Reinboth & Duda, 2004; Reinboth & Duda, 

2006). I jämförelse med ett motivationsklimat som är resultatorienterat, vilket innebär att 

resultatet och utfallet av idrottarens aktioner är det som värderas högst, tenderar att generera 

en lägre grad av välbefinnande (Blecharz m.fl., 2014; Trenz & Zusho, 2011). Ytterligare en 

faktor som är relaterad till idrottarens välbefinnande är den upplevda motivationen (Ryan & 

Deci, 2000). Mer specifikt kan en idrottare drivas av en mer eller mindre självbestämmande 

motivation. En högre grad av självbestämmande motivation karaktäriseras av att inre faktorer 

som t.ex. glädje och tillfredsställelse är det som motiverar idrottandet. En lägre grad av 

självbestämmande motivation karaktäriseras istället av att yttre faktorer som t.ex. undvika 

kritik från föräldrar är det som driver idrottandet (Ryan & Deci, 2000). Tidigare forskning 

visar att en högre grad av självbestämmande motivation är relaterat till högre grad av 

välbefinnande hos idrottare, medan en lägre grad av självbestämmande motivation är relaterat 
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till en lägre grad av välbefinnande (Blanchard m.fl., 2009; Gagné m.fl., 2003; Sheehan m.fl., 

2018).  

Självbestämmande motivation är likt välbefinnandet relaterat till motivationsklimatet. I 

detta fall har ett uppgiftsorienterat motivationsklimat visat sig vara relaterat till en högre grad 

av självbestämmande motivation medan ett resultatorienterat motivationsklimat är relaterat till 

en lägre grad av självbestämmande motivation (Alesi m.fl., 2019; Jõesaar m.fl., 2012; 

Ntoumanis, 2001; Seifriz m.fl., 1992). Sammanfattningsvis redogör tidigare forskning för 

relationer mellan motivationsklimat och välbefinnande, självbestämmande motivation och 

välbefinnande samt motivationsklimat och självbestämmande motivation. Därav finns det 

värde i att undersöka samtliga tre variabler tillsammans med fokus på hur motivationsklimat 

och självbestämmande motivation är relaterat till välbefinnande med anledning av dess 

betydelse för ett långvarigt och hälsosamt deltagande inom den organiserade idrotten.  

Välbefinnande 

Att uppleva en hög grad av välbefinnande som både innefattar lycka och 

tillfredsställelse i livet är någonting som är viktigt och eftersträvas hos majoriteten av 

människorna runt om i världen (Maddux, 2018). Upplevelsen av välbefinnande är relaterat till 

flera generella positiva effekter då personer som upplever detta tenderar att vara mer sociala, 

altruistiska och aktiva (Lyubomirsky m.fl., 2005). Välbefinnande karaktäriseras även av att en 

individ mår bra och fungerar effektivt i det vardagliga livet (Huppert, 2009). Att uppleva en 

hög grad av välbefinnande beskrivs även som extra viktigt hos en individ under tonåren då 

detta är en period som i stor utsträckning formar individens målsättningar, värderingar och 

syfte med livet (Khan m.fl., 2015). Inom det idrottspsykologiska kunskapsfältet har 

välbefinnande studerats i stor utsträckning. Inledningsvis är det viktigt att poängtera att 

välbefinnande är ett väldigt brett område. Med anledning av detta har tidigare forskning 

undersökt mer specifika variabler som indikerar en högre eller lägre grad av välbefinnande. 
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Några av de mest studerade variablerna i detta sammanhang innefattar självkänsla, humör, 

ängslan, lycka, tillfredsställelse inom idrotten, subjektiv vitalitet och fysiska symptom (Gagné 

& Blanchard, 2007). 

Tidigare forskning har visat att ett deltagande inom den organiserade idrotten kan leda 

till positiva effekter på välbefinnandet hos barn och ungdomar (Donaldson & Ronan, 2006; 

Ferron m.fl., 1999; Findlay & Coplan, 2008). Denna effekt yttrar sig i mer specifika 

beståndsdelar som t.ex. förbättrad kroppsbild, en ökad grad av energi samt en ökad livsglädje 

(Ferron m.fl., 1999). Vidare har upplevelsen av ett högt välbefinnande hos idrottare i sin tur 

visat vara relaterat till ett långvarigt och hälsosamt deltagande inom idrotten (Adie m.fl., 

2012). Det är dock viktigt att poängtera att ett deltagande inom den organiserade idrotten inte 

automatiskt leder till en hög grad av välbefinnande (Quested m.fl., 2013). Quested m.fl. 

(2013) beskriver i detta sammanhang att kvalitén på den sociala miljön inom den organiserade 

idrotten som exempelvis formas av tränaren har en inverkan på huruvida en idrottare kommer 

uppleva välbefinnande. Att som idrottare inte uppleva välbefinnande är problematiskt då 

sannolikheten för avhopp från idrotten ökar (Lagestad, 2019). Därmed är det viktigt att 

undersöka vilka faktorer som påverkar välbefinnandet hos barn- och ungdomsidrottare inom 

den organiserade idrotten.  

Motivationsklimat och välbefinnande 

Den sociala miljön, som inom den organiserade idrotten i stor utsträckning formas av 

tränaren men även av idrottarna och andra betydelsefulla personer i denna miljö, kan 

definieras som motivationsklimatet. Motivationsklimatet är ett fenomen som grundar sig i 

Achievement Goal Theory (AGT), ett teoretiskt ramverk utformat av Nicholls (1984). Enligt 

AGT finns det i en social miljö två huvudsakliga målinriktningar, en uppgiftsorienterad 

målinriktning och en resultatorienterad målinriktning som på olika sätt influerar en individs 

tankar, emotioner, beteenden och motivation (Nicholls, 1984). Dessa två inriktningar ligger 
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till grund för hur framgång respektive misslyckande definieras i den sociala miljön samt hur 

en individs kompetens utvärderas (Brunel, 1999). I ett motivationsklimat som kännetecknas 

av en uppgiftsorienterad målinriktning är det fokus på individens ansträngning och utveckling 

av nya kompetenser och färdigheter (Ames, 1992). Mer specifikt är det själva 

inlärningsprocessen som är i fokus där en individ utifrån sina förutsättningar successivt 

utvecklas och blir bättre. Detta tenderar att resultera i att en individ ser en personlig 

utveckling som framgång i ett uppgiftsorienterat motivationsklimat (Roberts, 2012). I ett 

motivationsklimat som istället kännetecknas av en resultatorienterad målinriktning är det 

fokus på social jämförelse, tävling mellan individer och att uppnå resultat (Ames, 1992). Mer 

specifikt är det fokus på utfallet av en individs beteenden och aktioner som utvärderas i 

jämförelse med andra individer i omgivningen. Detta tenderar att resultera i att en individ ser 

framgång som ett utfall av att prestera bättre än andra individer i omgivningen (Roberts, 

2012). 

Inom en idrottslig kontext är tränaren en person som i stor utsträckning formar 

upplevda motivationsklimatet. Konkret är det hur tränaren lägger upp träningspass, ger 

uppmärksamhet och utvärderar prestationer som påverkar huruvida idrottarna upplever ett 

uppgiftsorienterat eller resultatorienterat motivationsklimat (Duda & Balaguer, 2007). När en 

tränare skapar en träningsmiljö där alla individer i laget känner att det har en viktig roll 

främjas ett uppgiftsorienterat motivationsklimat (Duda & Balaguer, 2007). Vidare beskriver 

Newton m.fl. (2000) att ett uppgiftsorienterat motivationsklimat främjas när tränaren 

uppmärksammar idrottarnas personliga utveckling och ansträngning samt fostrar och förklarar 

vikten av att kunna samarbeta inom laget. Om en tränare istället skapar en träningsmiljö där 

en rivalitet mellan idrottarna uppmuntras främjas ett resultatorienterat motivationsklimat 

(Duda & Balaguer, 2007). Ett resultatorienterat motivationsklimat främjas också när tränaren 
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ger mer feedback och uppmärksamhet till idrottarna som anses vara mest talangfulla samt 

delar ut bestraffningar när misstag uppstår (Newton m.fl., 2000).  

Relationen mellan motivationsklimatet och välbefinnande har inom det 

idrottspsykologiska kunskapsfältet studerats i ett flertal studier (se t ex; Ntoumanis m.fl., 

2012; Reinboth & Duda, 2004; Reinboth & Duda, 2006; Trenz & Zusho, 2011). Som tidigare 

nämnts är välbefinnande ett brett fenomen och därmed har mer specifika variabler som 

indikerar en högre eller lägre grad av välbefinnande studerats. Två studier genomförda av 

Reinboth och Duda (2004 & 2006) fann att ett uppgiftsorienterat motivationsklimat är 

relaterat till högre nivåer av självkänsla och subjektiv vitalitet medan ett resultatorienterat 

motivationsklimat är relaterat till högre nivåer av negativa fysiska symptom. Slutsatserna blev 

därav att ett uppgiftsorienterat motivationsklimat bör eftersträvas för att främja välbefinnandet 

hos idrottare. Vidare har studier visat att ett uppgiftsorienterat motivationsklimat är relaterat 

till högre nivåer av nöje och tillfredsställelse (Appleton & Duda, 2016; Boixadós m.fl., 2004; 

Gjesdal m.fl., 2018; Jaakkola m.fl., 2016; Trenz & Zusho, 2011) vilka är faktorer som ligger 

till grund för en hög grad av välbefinnande (Roberts, 2012). Ett resultatorienterat 

motivationsklimat är istället relaterat till högre nivåer av ångest, utbrändhet och negativa 

fysiska symptom (Appleton & Duda, 2016; Gjesdal m.fl., 2018; Isoard-Gauthuer m.fl., 2013; 

Ntoumanis m.fl., 2012), vilka är faktorer som ligger till grund för en lägre grad av 

välbefinnande (Roberts, 2012). Sammanfattningsvis redogör ovanstående studier att ett 

uppgiftsorienterat motivationsklimat är relaterat till en högre grad av välbefinnande medan ett 

resultatorienterat motivationsklimat är relaterat till en lägre av välbefinnande hos individer 

inom en idrottslig kontext. 

Motivation och välbefinnande 

Den upplevda motivationen är ytterligare en variabel som visat sig vara relaterad till 

välbefinnandet hos en idrottare. Motivation kan definieras som ansträngningens riktning och 
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intensitet hos en individ (Sage, 1977). Inom det idrottspsykologiska kunskapsfältet har 

motivation studerats i stor utsträckning. Ett av de främsta teoretiska ramverken som använts 

inom motivationsforskningen är Self-Determination Theory (SDT), utformat av Deci och 

Ryan (1985). SDT förklarar en individs motivation utifrån ett kontinuum med sex typer av 

motivationsregleringar som innefattar en mer eller mindre självbestämmande form av 

motivation (Ryan & Deci, 2000). Kontinuumet består av inre motivation, fyra typer av yttre 

motivation (integrerad reglering, identifierad reglering, introjicerad reglering och yttre 

reglering) samt amotivation (se Figur 1). Längst till höger på kontinuumet återfinns den mest 

självbestämmande formen av motivation, inre motivation. Inre motivation inbegriper en 

individs naturliga tendens att vilja utveckla sina förmågor (Ryan & Deci, 2000). Denna typ av 

motivation upplevs när ett beteende utförs för sin egen skull oberoende av dess utfall, 

beteendet i sig genererar glädje och nöje. T.ex. en individ idrottar eftersom själva aktiviteten i 

sig upplevs som rolig. För att uppleva en inre motivation behöver de tre psykologiska 

behoven autonomi, kompetens och tillhörighet tillfredsställas (Ryan & Deci, 2000). Autonomi 

innefattar behovet av att uppleva självbestämmande och frivillighet vid utförandet av ett 

beteende. Kompetens innefattar behovet av att kunna hantera de utmaningar som uppstår i 

livet på ett effektivt sätt. Tillhörighet innefattar behovet av att känna en kontakt med andra 

personer och uppleva att de bryr sig om en (Ryan & Deci, 2017). Längst till vänster på 

kontinuumet befinner sig den minst självbestämmande formen av motivation, amotivation. 
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Figur 1. Självbestämmande teorin, fritt tolkat av författarna efter Deci och Ryan (2000). 

Amotivation upplevs vid en total avsaknad av motivation till att utföra ett beteende, 

vilket är ett resultat av att en individ inte ser värdet i beteendet, inte känner sig kompetent att 

utföra beteendet eller inte värderar utfallet av beteendet (Ryan & Deci, 2000). T.ex. en individ 

ser ingen anledning till att idrotta, känner sig inte kompetent nog att utföra en idrott eller 

värderar inte effekterna av att idrotta. Mellan dessa extrempunkter befinner sig fyra typer av 

yttre motivation. Yttre motivation upplevs när ett beteende utförs med syftet att åstadkomma 

ett önskvärt utfall (Ryan & Deci, 2000). Mer specifikt består kontinuumet av två kontrollerade 

former av yttre motivation (yttre reglering och introjicerad reglering) samt två 

självbestämmande former av yttre motivation (identifierad reglering och integrerad reglering).  

Yttre reglering upplevs när ett beteende utförs med syftet att erhålla belöningar eller 

undvika bestraffningar, t.ex. en individ idrottar med syftet att göra sin föräldrar nöjda. 

Introjicerad reglering upplevs när ett beteende utförs med syftet att undvika skuldkänslor eller 

uppnå en känsla av stolthet, t.ex. en individ idrottar för att undvika de skuldkänslor som hade 

upplevts om hen slutade. Identifierad reglering upplevs när ett beteende utförs eftersom 

utfallet av det värderas högt, t.ex. en individ idrottar eftersom det innebär att tid spenderas 
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med vännerna i laget vilket värderas högt. Integrerad reglering är den mest självbestämmande 

formen av yttre motivation och upplevs när ett beteende utförs med anledning av att det ligger 

i linje med individens värderingar och behov. T.ex. en individ idrottar för att det är en del av 

hens identitet. Det som skiljer integrerad reglering från inre motivation är att beteendet 

fortfarande drivs av ett önskvärt utfall och inte av glädjen som beteendet i sig genererar (Ryan 

& Deci, 2000). Vilken typ av motivation som upplevs beror på i vilken utsträckning ett 

beteende har internaliserats. Internalisering innefattar processen där en individ tar till sig 

värdet av ett beteende vilket potentiellt sett kan leda till att beteendet blir en del av individens 

självmedvetenhet. Ju mer ett beteende har internaliserats, desto högre grad av 

självbestämmande motivation upplevs (Ryan & Deci, 2000). 

Tidigare forskning, med utgångspunkt i SDT, har redogjort för ett samband mellan en 

individs motivation och välbefinnande (Deci & Ryan, 2000; Gagné & Blanchard, 2007; Ryan 

& Deci, 2000; Ryan & Deci, 2017). Mer specifikt beskriver Gagné och Blanchard (2007) att 

tillfredsställelsen av de tre behoven tenderar att generera en högre grad av inre motivation 

eftersom de påverkar internaliseringsprocessen av ett beteende som drivs av en yttre 

motivation, dvs. processen där en individ tar till sig värdet av ett beteende och därmed 

upplever det som mer självbestämmande. Upplevelsen av en inre motivation är i sin tur är 

relaterat till en högre grad av välbefinnande (Deci & Ryan, 2000).  

Inom det idrottspsykologiska kunskapsfältet har relationen mellan motivation och 

välbefinnande studerats i ett flertal studier utifrån ett SDT-perspektiv (se t ex; Alvarez m.fl., 

2012; Blanchard m.fl., 2009; Gagné m.fl., 2003; Sheehan m.fl., 2018). Inledningsvis har en 

högre grad av självbestämmande motivation visat sig vara relaterat till en högre grad av 

subjektiv vitalitet, självkänsla, positiv affekt, positiva emotioner och tillfredsställelse inom 

idrotten, vilka indikerar en högre grad av välbefinnande (Alvarez m.fl., 2012; Blanchard m.fl., 

2009; Gagné m.fl., 2003). Vidare har en lägre grad av självbestämmande motivation visat sig 
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vara relaterat till en högre grad av ängslan, depressiva symptom och negativ affekt, vilka 

indikerar en lägre grad av välbefinnande (Gagné m.fl., 2003; Sheehan m.fl., 2018) 

Tidigare forskning har även undersökt hur självbestämmande motiv respektive 

kontrollerade motiv i relation till en idrottares målsättningar hänger ihop med det upplevda 

välbefinnandet. Denna forskning har visat att idrottare vars målsättningar grundar sig i 

självbestämmande motiv (t.ex. målsättningen ses som en personlig utmaning) var relaterat till 

en högre grad av subjektiv vitalitet, positiv affekt och tillfredsställelse (Smith m.fl., 2007; 

Vansteenkiste m.fl., 2010). I jämförelse med idrottare vars målsättningar grundar sig i 

kontrollerade motiv (t.ex. målsättningen vill uppnås då omgivningen förväntar sig det) var 

relaterat till en högre grad av negativ affekt (Smith m.fl., 2007). Sammanfattningsvis redogör 

ovanstående studier att en högre grad av självbestämmande motivation är relaterat till en 

högre grad av välbefinnande medan en lägre grad av självbestämmande motivation är relaterat 

till en lägre grad av välbefinnande hos individer inom en idrottslig kontext.  

Motivationsklimat och motivation 

Relationen mellan motivationsklimat och motivation har även studerats inom det 

idrottspsykologiska kunskapsfältet. Likt relationen mellan motivationsklimat och 

välbefinnande har den sociala miljön en individ befinner sig i en stor inverkan på den 

upplevda motivationen. Detta beror på att personer i den sociala miljön som t.ex. tränare 

genom sina beteenden i olika hög utsträckning tillfredsställer de tre psykologiska behoven 

autonomi, kompetens och tillhörighet (Ryan, 2009). Om tränaren inom en idrottslig kontext 

formar ett uppgiftsorienterat motivationsklimat genom att fokusera på respektive individs 

ansträngning och personliga utveckling, att få samtliga individer i laget att känna sig viktiga 

samt uppmuntrar till samarbete inom laget, tenderar de tre behoven att tillfredsställas. 

Behovet autonomi tenderar att tillfredsställas eftersom ansträngningen och den personliga 

utvecklingen är en faktor som idrottaren kan kontrollera i hög utsträckning. Därmed ökar 
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sannolikheten att idrottaren upplever att hens beteenden utförs för dess egen skull, vilket 

förväntas tillfredsställa behovet autonomi (Duda, 2001). På liknande vis tenderar behovet 

kompetens att tillfredsställas när idrottaren utvärderar sin utveckling baserat på sin 

ansträngning och personliga utveckling. Detta är fördelaktigt då idrottaren har mer kontroll 

över dessa faktorer och därmed är de lättare att uppnå i jämförelse med att utvärdera sin 

kompetens utifrån t.ex. hur ofta laget idrottaren tillhör vinner, eftersom det är mindre 

kontrollerbart (Duda, 2001; Duda & Hall, 2001). Behovet tillhörighet tenderar att 

tillfredsställas eftersom ett fokus på samarbete skapar bättre relationer mellan spelarna i laget 

och genererar känslan av att tillhöra en grupp (Duda, 2001). När de tre behoven tillfredsställs 

ökar sannolikheten att en högre grad av självbestämmande motivation upplevs. Därav är det 

viktigt att försöka skapa ett uppgiftsorienterat motivationsklimat inom en idrottslig kontext 

(Amorose, 2007).  

Om en tränare istället formar ett resultatorienterat motivationsklimat där feedback 

främst ges till de mest talangfulla idrottarna, rivalitet mellan lagkamrater uppmuntras och 

bestraffningar vid misstag delas ut tenderar de tre behoven att inte tillfredsställas (Duda & 

Balaguer, 2007; Newton m.fl., 2000). Anledningen är att dessa faktorer genererar ett fokus på 

det som är utom idrottarens kontroll t.ex. prestera bättre än lagkamraterna, bli accepterad av 

lagkamraterna och få belöningar, vilket underminerar autonomin (Duda, 2001). Kompetensen 

undermineras eftersom den utvärderas utifrån hur lagkamraterna presterar, vilket också är 

utom idrottarens kontroll (Duda & Hall, 2001). Jämförelsen och rivaliteten mellan 

lagkamraterna gör även att behovet tillhörighet undermineras eftersom det minskar 

sannolikheten att idrottarna känner en nära kontakt med varandra. När de tre behoven 

undermineras minskar också sannolikheten att en självbestämmande motivation upplevs 

(Amorose, 2007). Resultaten i tidigare forskning som undersökt motivationsklimat och 

motivation har visat sig ligga i linje med dessa teoretiska resonemang.  
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Inledningsvis har ett uppgiftsorienterat motivationsklimat visat sig vara relaterat till en 

högre tillfredsställelse av behoven autonomi, kompetens och tillhörighet, vilket är relaterat till 

en högre grad av självbestämmande motivation (Alesi m.fl., 2019; Alvarez m.fl., 2012; 

Jõesaar m.fl., 2011; Sarrazin m.fl., 2001; Quested & Duda, 2009). Ett resultatorienterat 

motivationsklimat är istället relaterat till en lägre tillfredsställelse av de tre behoven, vilket är 

relaterat till en lägre grad av självbestämmande motivation (Alesi m.fl., 2019; Jõesaar m.fl., 

2011; Sarrazin m.fl., 2001). Vidare har studier visat att ett uppgiftsorienterat 

motivationsklimat är direkt relaterat till en hög grad av självbestämmande motivation i form 

av inre motivation och identifierad reglering (Brunel, 1999; Jõesaar m.fl., 2012; Parish & 

Treasure, 2003; Sheehan m.fl., 2018). I jämförelse med ett resultatorienterat 

motivationsklimat som visat sig vara direkt relaterat till en låg grad av självbestämmande 

motivation i form av yttre reglering och amotivation (Ahmadi m.fl., 2012; Bortoli m.fl., 2014; 

Parish & Treasure, 2003; Sheehan m.fl., 2018). 

De redovisade resultaten ovan bekräftas även i en systematisk granskning av Harwood 

m.fl. (2015). Denna granskning rapporterade att ett uppgiftsorienterat motivationsklimat 

frekvent visat sig vara relaterat till en högre grad av inre motivation medan ett 

resultatorienterat motivationsklimat visat sig vara relaterat till en högre grad av yttre reglering 

och amotivation. Sammanfattningsvis har tidigare forskning visat att ett uppgiftsorienterat 

motivationsklimat är relaterat till en högre grad av självbestämmande motivation medan ett 

resultatorienterat motivationsklimat är relaterat till en lägre grad av självbestämmande 

motivation hos individer inom en idrottslig kontext.  

Självbestämmande motivation som mediator 

Som ovan nämnda studier visar finns det ett samband mellan motivationsklimat och 

välbefinnande, motivation och välbefinnande samt motivationsklimat och motivation. I de 

studier som undersökt samtliga tre variabler har ett antal haft utgångspunkt i den hierarkiska 
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modellen av inre och yttre motivation (HMIEM), skapad av Vallerand (1997). Denna modell 

beskriver hur sambanden mellan sociala faktorer, en individs motivation och konsekvensen av 

de två förstnämnda kan förklaras. I modellen förklaras sambanden i följande sekvens. Sociala 

faktorer är relaterat till huruvida de tre psykologiska behoven autonomi, kompetens och 

tillhörighet tillfredsställs. Tillfredsställelsen av de tre psykologiska behoven är i sin tur 

relaterat till vilken typ av motivationsreglering som upplevs. Slutligen är typen av 

motivationsreglering relaterat till olika typer av affektiva, kognitiva och beteendemässiga 

konsekvenser (Vallerand & Ratelle, 2002).  

Mer specifikt kopplat till föreliggande studie innebär sekvensen att sociala faktorer 

som t.ex. motivationsklimatet är relaterat till huruvida de tre behoven tillfredsställs vilket i sin 

tur är relaterat till vilken typ av motivationsreglering som upplevs, vilket slutligen är relaterat 

till affektiva konsekvenser i form av tillfredsställelse och positiva emotioner (Vallerand & 

Ratelle, 2002). Tillfredsställelse och positiva emotioner är två faktorer som indikerar en hög 

grad av välbefinnande. Därmed indikerar HMIEM att relationen mellan motivationsklimatet 

och faktorer relaterade till en individs välbefinnande går via motivationsfaktorer i form av de 

tre psykologiska behoven och en individs motivationsreglering. Alvarez m.fl. (2012) testade 

denna modell där motivationsklimatet, de tre psykologiska behoven autonomi, kompetens och 

tillhörighet, inre motivation samt subjektiv vitalitet inkluderades. Resultaten visade att ett 

uppgiftsorienterat motivationsklimat predicerade en högre grad av autonomi, kompetens och 

tillhörighet, som i sin tur predicerade en högre grad av inre motivation, vilket slutligen 

predicerade en högre grad av välbefinnande i form av subjektiv vitalitet. Modellen visade 

även att ett resultatorienterat motivationsklimat predicerade en lägre grad av tillfredsställelse 

av behovet tillhörighet. Studien ger därav belägg för att relationen mellan ett 

uppgiftsorienterat motivationsklimat och välbefinnande går via de tre psykologiska behoven 

och självbestämmande motivation.  
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Ytterligare en studie som testat HMIEM med liknande variabler som föreliggande 

studier avser att undersöka hos idrottare genomfördes av Blanchard m.fl. (2009). Mer 

specifikt undersöktes den sociala faktorn lagsammanhållning, vilket är en variabel som visat 

sig vara positivt relaterad till ett uppgiftsorienterat motivationsklimat och negativt relaterad 

till ett resultatorienterat motivationsklimat (se t ex; Eys m.fl., 2013; Horn m.fl., 2012). 

Resultaten visade att lagsammanhållning predicerade en högre grad av autonomi, kompetens 

och tillhörighet. Vidare predicerade de tre behoven en högre grad av självbestämmande 

motivation, vilket i sin tur predicerade en högre grad av välbefinnande i form av positiva 

emotioner och tillfredsställelse inom idrotten (Blanchard m.fl., 2009). Detta ger ytterligare 

belägg för att relationen mellan sociala faktorer och välbefinnande går via 

motivationsfaktorer. Utifrån HMIEM och de studier som redovisats ovan finns det stöd för att 

en idrottares motivation har en viktig roll i relationen mellan sociala faktorer och i synnerhet 

affektiva konsekvenser i form av välbefinnande.  

Tidigare forskning har även redovisat ett positivt samband mellan ett uppgiftsorienterat 

motivationsklimat och välbefinnande respektive självbestämmande motivation (se t ex; 

Reinboth & Duda, 2006; Quested & Duda, 2009). Ett negativt samband mellan ett 

resultatorienterat motivationsklimat och välbefinnande respektive självbestämmande 

motivation (se t ex; Alesi m.fl., 2019; Gjesdal m.fl., 2018). Samt ett positivt samband mellan 

självbestämmande motivation och välbefinnande (se t ex; Blanchard m.fl., 2009). Utifrån 

dessa resultat finns det anledning att undersöka om självbestämmande motivation medierar 

sambandet mellan motivationsklimatet och välbefinnande. Resonemanget grundar sig även i 

att självbestämmande motivation fungerat som en mediator i relationen mellan andra typer av 

variabler relaterade till välbefinnande. Mer specifikt har t.ex. en låg grad av 

självbestämmande motivation i form av amotivation visat sig mediera sambandet mellan 

omgivningsorienterad perfektionism och idrottsrelaterad utbrändhet som indikerar en lägre 
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grad av välbefinnande (Appleton & Hill, 2012). Slutsatsen var att det positiva sambandet 

mellan en omgivningsorienterad perfektionism och utbrändhet delvis kunde förklaras av en 

lägre grad av självbestämmande motivation i form av amotivation. Vidare fann Curran m.fl. 

(2011) att självbestämmande motivation medierade sambandet mellan harmonisk passion och 

idrottsrelaterad utbrändhet. Detta resultat förklarades genom att en högre grad av 

självbestämmande motivation är relaterat till positiva effekter som t.ex. livstillfredsställelse, 

vilket kan minimera risken för att individer utvecklar utbrändhet (Curran m.fl., 2011).  

Sammanfattning och utvärdering av forskningsläget  

Sammanfattningsvis redogör tidigare forskning för att upplevelsen av välbefinnande 

vid deltagande inom den organiserade idrotten är en viktig faktor eftersom det visat sig vara 

relaterat till ett långvarigt och hälsosamt deltagande inom idrottsrörelsen (Adie m.fl., 2012). 

Därav är det av relevans att undersöka faktorer som har ett samband med välbefinnandet hos 

idrottare med syftet att öka förståelsen för detta fenomen. Tidigare forskning visar att den 

sociala miljön i form av motivationsklimatet samt en individs motivationsreglering är två 

faktorer som är relaterade till en idrottares välbefinnande. Positiva samband har identifierats 

mellan ett uppgiftsorienterat motivationsklimat och välbefinnande, ett uppgiftsorienterat 

motivationsklimat och självbestämmande motivation samt mellan självbestämmande 

motivation och välbefinnande (se t ex; Alesi m.fl., 2019; Harwood m.fl., 2015; Reinboth & 

Duda, 2006). Negativa samband har identifierats mellan ett resultatorienterat 

motivationsklimat och välbefinnande, ett resultatorienterat motivationsklimat och 

självbestämmande motivation samt mellan kontrollerad motivation och välbefinnande (se t 

ex; Gagné m.fl., 2003; Harwood m.fl., 2015; Trenz & Zusho, 2011). Dessa resultat visar att 

motivationsklimat, självbestämmande motivation och välbefinnande är tre variabler som är 

relaterade till varandra.  
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Vidare visar de studier som undersökt sambandet mellan samtliga tre variabler i med 

utgångspunkt i HMIEM att självbestämmande motivation har en viktig roll i relationen mellan 

motivationsklimatet och välbefinnande (se t ex; Alvarez m.fl., 2012). Föreliggande studie 

avser dock inte att testa hela HMIEM som även innefattar de tre psykologiska behoven 

autonomi, kompetens och tillhörighet. Utan syftet med redogörelsen av HMIEM är att stödja 

resonemanget att självbestämmande motivation har en viktig roll i sambandet mellan 

motivationsklimatet och välbefinnande (Vallerand & Ratelle, 2002). Att en individs 

motivationsreglering kan fungera som en mediator har påvisats i två studier där sambandet 

mellan omgivningsorienterad perfektionism respektive harmonisk passion och idrottsrelaterad 

utbrändhet som indikerar en lägre grad av välbefinnande, delvis medieras av 

självbestämmande motivation (Appleton & Hill, 2012; Curran m.fl., 2011). Författarna i 

föreliggande studie har inte kunnat identifiera någon studie som undersökt om 

självbestämmande medierar sambandet mellan motivationsklimat och välbefinnande. 

Eftersom ovan nämnda forskning (se t ex; Alesi m.fl., 2019; Harwood m.fl., 2015) redovisat 

samband mellan motivationsklimatet, självbestämmande motivation och välbefinnande samt 

att en individs motivationsreglering beskrivs vara en central variabel i sambandet mellan 

samtliga tre variabler (Vallerand & Ratelle, 2002) finns det anledning undersöka detta djupare 

via en medieringsanalys. En medieringsanalys är lämplig eftersom den kan undersöka om 

sambandet mellan två variabler, i föreliggande studie motivationsklimat och välbefinnande, 

delvis kan förklaras via en tredje variabel, i föreliggande studie självbestämmande motivation 

(Field, 2018).  

Vidare har välbefinnande i relation till motivationsklimat och självbestämmande 

motivation i tidigare forskning framförallt studerats i form av mer specifika variabler som är 

besläktade med välbefinnande, t.ex. ångest och tillfredsställelse (se t ex; Alvarez m.fl. 2012; 

Appleton & Duda, 2016; Jaakkola m.fl., 2016). Därav är det av intresse att studera variabeln 
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välbefinnande mer generellt, vilket föreliggande studie avser att göra. Författarna till 

föreliggande studie har inte identifierat någon tidigare forskning som studerat välbefinnande 

utifrån en bredare syn på detta koncept, i relation till motivationsklimat och 

självbestämmande motivation. Tidigare forskning har visat att sambanden mellan 

motivationsklimat och självbestämmande motivation respektive välbefinnande visat sig vara 

positiva när ett uppgiftsorienterat klimat studerats (se t ex; Blanchard m.fl., 2009; Reinboth & 

Duda, 2006) och negativa när ett resultatorienterat klimat studerats (se t ex; Gagné m.fl., 

2003; Isoard-Gauthuer m.fl., 2013). Därav finns det anledning att undersöka 

självbestämmande motivations potentiella medierande effekt i två olika modeller, med fokus 

på ett uppgiftsorienterat motivationsklimat i den första hypotesmodellen och ett 

resultatorienterat motivationsklimat i den andra hypotesmodellen. Detta kan bidra med en 

ökad förståelse för hur respektive motivationsklimat är relaterade till en individs 

välbefinnande. Föreliggande studie kommer inkludera en population av barn- och 

ungdomsfotbollsspelare i åldrarna 10–18 med anledning av att författarna tillhandahållit 

insamlade data från ett pågående forskningsprojekt (Ivarsson m.fl., i press).  

Sammantaget hoppas föreliggande studie kunna bidra med en djupare förståelse kring 

hur motivationsklimatet och en individs motivationsreglering är relaterade till det upplevda 

välbefinnandet hos barn- och ungdomsidrottare. 

Syfte och hypoteser 

Syftet med föreliggande studie är undersöka om självbestämmande motivation 

medierar sambandet mellan motivationsklimat och välbefinnande hos barn- och 

ungdomsfotbollsspelare. Mer specifikt är syftet att undersöka (1) om självbestämmande 

motivation medierar sambandet mellan ett uppgiftsorienterat motivationsklimat och 

välbefinnande, samt (2) om självbestämmande motivation medierar sambandet mellan ett 
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resultatorienterat motivationsklimat och välbefinnande. Utifrån tidigare forskning har följande 

hypotesmodeller utformats: 

Hypotesmodell 1: Uppgiftsorienterat motivationsklimat har en positiv indirekt effekt 

på välbefinnande genom självbestämmande motivation (se Figur 2). 

 

Figur 2. Hyptoesmodellen för relationen mellan uppgiftsorienterat motivationsklimat, själv 

bestämmande motivation och välbefinnande. 

Hypotesmodell 2: Resultatorienterat motivationsklimat har en negativ indirekt effekt 

på välbefinnande genom självbestämmande motivation (se Figur 3).

 

Figur 3. Hyptoesmodellen för relationen mellan resultatorienterat motivationsklimat, själv 

bestämmande motivation och välbefinnande. 
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Metod 

Design och deltagare 

Föreliggande studie är en del av ett projekt som heter “Psykosociala faktorers inverkan 

på avhopp från fotboll - en studie bland idrottsaktiva ungdomar”. Projektet genomförs av 

Andreas Ivarsson, universitetslektor i psykologi vid Högskolan i Halmstad, Urban Johnson, 

professor i psykologi vid Högskolan i Halmstad, Petra Svedberg, professor i omvårdnad vid 

Högskolan i Halmstad och Jenny Back, doktorand i hälsa och livsstil vid Högskolan i 

Halmstad. 

I föreliggande studie har en kvantitativ tvärsnittsdesign använts för att studera om 

självbestämmande motivationen medierar sambandet mellan motivationsklimatet och 

välbefinnande hos barn- och ungdomsfotbollsspelare. Ivarsson m.fl. (i press) har 

tillhandahållit studien det datamaterial som analyserats. Totalt rekryterade Ivarsson m.fl. (i 

press) 738 deltagare till ett pågående forskningsprojekt med ett internt bortfall på sju deltagare 

då deras frågeformulär var ofullständigt ifyllda. I föreliggande studie används därmed 

insamlade data från 731 deltagare i åldrarna 10–18 (M=13.7, SD=1.8) varav 458 identifierade 

sig som killar (M=13.9, SD=1.8), 272 identifierade sig som tjejer (M=13.4, SD=1.7) och en 

identifierade sig inte med något av könen. Forskningsprojektet som försett föreliggande studie 

med insamlade data har använt sig av ett tillgänglighetsurval vid rekryteringen av deltagare.   

Mätinstrument 

Behaviour Regulation in Sport Questionnaire (BRSQ)  

Variabeln självbestämmande motivation studerades med en svensk version av 

mätinstrumentet Behaviour Regulation in Sport Questionnaire (BRSQ) som i originalform är 

skapat av Lonsdale m.fl. (2008). Mätinstrument består av 20 frågor som är anpassade för 

fotbollsspelare där varje fråga besvaras på en sjugradig skala som sträcker sig från 1. 

“Stämmer inte” till 7. “Stämmer mycket bra”. BRSQ innehåller fem subgrupper som mäter 
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amotivation, yttre reglering, introjicerad reglering, identifierad reglering och inre motivation. 

Frågorna i formuläret inleds med meningen “jag håller på med fotboll…” och avslutas med 

olika påståenden kopplat till respektive subgrupp som t.ex. “men jag ifrågasätter varför jag 

fortsätter” eller “för att jag tycker om det”. Varje subgrupp besvaras med fyra frågor vardera. 

Amotivation innefattar frågorna 3, 5, 10, och 18. Yttre reglering innefattar fråga 7, 11, 16 och 

20. Introjicerad reglering innefattar fråga 2, 4, 9 och 14. Identifierad reglering innefattar fråga 

6, 13, 17 och 19. Inre motivation innefattar fråga 1, 8, 12 och 15. Endast fem subgrupper av 

BRSQ har använts eftersom den sjätte motivationsregleringen, integrerad reglering, har visat 

brist på diskriminant validitet och anses därmed vara olämplig att mäta med ett frågeformulär. 

Denna reglering beskrivs heller inte förekomma förrän i vuxenlivet och anses därmed 

irrelevant att studera hos barn och ungdomar (Lonsdale m.fl., 2008; Vallerand m.fl., 1992). 

I föreliggande studie innehar subgruppen amotivation ett Cronbach alfa-värde på .60. Yttre 

reglering innehar ett Cronbach alfa-värde på .68. Introjicerad reglering innehar ett Cronbach 

alfa-värde på .68. Identifierad reglering innehar ett Cronbach alfa-värde på .71. Inre 

motivation innehar ett Cronbach alfa-värde .75 (Ivarsson m.fl., i press). 

Föreliggande studie har använt ett RAI-värde (Relative Autonomi Index) för att mäta 

graden av självbestämmande motivation som deltagarna upplevt, vilket Sheldon m.fl. (2017) 

beskriver är en lämplig metod för att undersöka detta. Ett RAI-värde gjorde även det enklare 

att analysera resultaten och mer övergripande studera eventuella samband mellan variablerna 

som undersöktes. Därav behövdes inte respektive motivationsreglering studeras enskilt. 

Utifrån Lonsdale m.fl. (2009) riktlinjer räknades RAI-värdet ut på följande sätt: Inre 

motivation (totala resultat *3), identifierad reglering (totala resultat *2), introjicerad reglering 

(totala resultat *-1), yttre reglering (totala resultat *-2) och amotivation (totala resultat *-3). 

De olika motivationsregleringarna inom BRSQ’s poäng adderas sedan till en sammanlagd 

totalpoäng. Totalpoängen utgör sedan ett RAI-värde, där ett högre värde indikerar en högre 
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grad av självbestämmande motivation. 

Motivational Climate in Sport Questionnaire (PMCSQ-2) 

Variabeln motivationsklimat studerades med en svensk modifierad och förkortad 

version av mätinstrumentet Motivational Climate in Sport Questionnaire. I originalform är 

frågeformuläret skapat av Newton m.fl. (2000) och vidare modifierat av Ivarsson m.fl. (i 

press). Mätinstrumentet består i Ivarsson m.fl. (i press) modifierade version av sex frågor där 

varje fråga besvaras utifrån en femgradig skala som sträcker sig från 1. “Stämmer inte alls” 

till 5. “Stämmer mycket bra”. Frågorna innehåller påståenden som “I mitt lag hjälper man 

varandra att utvecklas och bli bättre” samt “I mitt lag blir tränaren arg om man gör ett 

misstag”. Formuläret är utformat för att idrottare skall kunna bedöma det upplevda 

motivationsklimatet (Newton m.fl., 2000). PMCSQ-2 mäter två subgrupper av 

motivationsklimatet, det uppgiftsorienterade motivationsklimatet som innefattar fråga 1, 2 och 

5 samt det resultatorienterade motivationsklimatet som innefattar fråga 3, 4 och 6. Frågorna 

kopplat till det uppgiftsorienterade motivationsklimatet innehar ett Cronbach alfa-värde på .63 

(Ivarsson m.fl., i press). Frågorna kopplat till det resultatorienterade klimatet innehar ett 

Cronbach alfa-värde på .60 (Ivarsson m.fl., i press). 

The 5-item World Health Organization Well-Being Index (WHO-5) 

Konceptet välbefinnande studerades med en svensk version av mätinstrumentet The 5-

item World Health Organization Well-Being Index som i originalform är skapad av WHO 

(1998). Mätinstrumentet består av fem frågor där varje fråga besvaras utifrån en sexgradig 

skala som sträcker sig från 0. “Aldrig” till 5. “Hela tiden”. Formuläret innehåller fem frågor 

som besvaras utifrån hur de två senaste veckorna upplevts, t.ex. “jag har känt mig glad och på 

gott humör” och “mitt vardagsliv har varit fyllt av sådant som intresserar mig”. WHO-5 

poängintervall går från 0 till 25, där ett totalresultat under 13 indikerar lågt välbefinnande 

medan ett totalresultat på 25 representerar de bästa möjliga välbefinnandet. För att få ett 
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standardiserat procentvärde där poängintervallen istället går från 0 till 100 så multipliceras 

totalresultatet för varje enskild deltagare med fyra (WHO, 1998). WHO-5 har en acceptabel 

validitet och har visat sig vara ett mycket användbart mätinstrument för att mäta subjektivt 

välbefinnande inom såväl kliniska studier som i forskningsstudier (Topp m.fl., 2015). WHO-5 

innehar ett Cronbach alfa-värde på .78 (Ivarsson m.fl., i press). 

Procedur 

I föreliggande har Ivarsson m.fl. (i press) tillhandahållit författarna med datamaterial 

som avser variablerna motivationsklimat, motivationsregleringar och välbefinnande. 

Författarna har även tagit del av information gällande hur proceduren i forskningsprojektet 

utfördes. Inledningsvis kontaktades sportchefer i olika fotbollsföreningar inom regionerna 

Halland, Skåne, Stockholm och Västra Götaland som fick information om studiens 

övergripande syfte. Därefter anordnades informationsmöten med de sportcheferna som gett 

sitt godkännande till att förse studien med deltagare från sin förening. Vid 

informationsmötena klargjordes studiens upplägg tillsammans med tränarna i respektive 

förening. 

Slutligen fördelades informationen om studien ut till ungdomarnas förmyndare, 

eftersom om deltagare under 15 år skulle få delta i studien behövdes ett godkännande från 

både deras förmyndare och dem själva. Förmyndarna ombads signera ett samtyckesformulär 

gällande att deras barn fick delta i studien. I samtyckesformuläret ingick en kort beskrivning 

om studien och dess syfte, hur proceduren gick till, fördelar och nackdelar med deltagande, att 

all data behandlas konfidentiellt samt att deltagandet var helt frivilligt. Alla deltagare som 

hade ett signerat samtyckesformulär från sina föräldrar ombads att ta med sig detta till den 

första datainsamlingen. Datainsamlingen ägde rum i fysisk form där personerna som ansvarar 

för projektet fanns på plats. Innan deltagarna fyllde i frågeformuläret ombads även dem att 

läsa igenom och signera ett samtyckesformulär som innehöll information om studien samt 
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etiska principer som förklarade att deltagandet var frivilligt, att inga obehöriga skulle ha 

tillgång till insamlade data och att respektive deltagare när som helst kunde avbryta sitt 

medverkande i studien utan att förklara varför. Efter att deltagarna signerat 

samtyckesformuläret och fyllt i frågeformuläret överlämnades det till de ansvariga personerna 

för projektet. Föreliggande studie är godkänd av den regionala etiska granskningsnämnden 

(Nr: 2019–01643).  

Dataanalys 

Insamlade data som använts i föreliggande studie analyserades i statistikprogrammet 

IBM SPSS Statistics 26. Först utfördes en deskriptiv analys som innefattade ålder samt 

variablerna uppgiftsorienterat motivationsklimat, resultatorienterat motivationsklimat, 

självbestämmande motivation och välbefinnande för att få en överblick över studiens 

variabler. Signifikansvärdet i föreliggande studie sattes till p<.05. Vidare genomfördes två 

medieringsanalyser för att undersöka huruvida självbestämmande motivation medierar 

sambandet mellan ett uppgiftsorienterat motivationsklimat och välbefinnande respektive ett 

resultatorienterat motivationsklimat och välbefinnande. I de två medieringsanalyserna 

undersöktes relationen mellan den oberoende variabeln (X) och den medierande variabeln (M) 

i (linje a) och relationen mellan den medierande variabeln (M) och den beroende variabeln 

(Y) undersöktes i (linje b) (Preacher & Hayes, 2008; se figur 2 och 3). Den indirekta 

relationen mellan (X) och (Y) via (M) undersöktes i (linje c´) och den direkta relationen 

mellan (X) och (Y) när (M) exkluderats undersöktes i (linje c) (Preacher & Hayes, 2008; se 

figur 2 och 3).  

För att utföra medieringsanalyserna användes tilläggsprogrammet Process (Hayes, 

2018). I Process redovisas inget p-värde vid analysen av den indirekta effekten mellan (X) 

och (Y), därav undersöktes signifikansen i denna effekt via ett 95% konfidensintervall (CI). 

Ett signifikant resultat konstaterades när CI-värdet inte innefattade värdet 0 (Preacher & 



25 
 

Hayes, 2004). CI-värdet räknades ut via bootstrapping vilket är en process som genererar data 

för hela den studerade populationen med utgångspunkt i föreliggande studies data. Mer 

specifikt genomfördes slumpmässiga stickprov ur datan, där varje stickprov redovisade en 

indirekt effekt (Preacher & Hayes, 2008). I föreliggande studies medieringsanalyser 

genomfördes 5000 slumpmässiga stickprov.  

Resultat 

Deskriptiv statistik 

Nedan redovisas (se Tabell 1) deskriptiv statistik för variablerna ålder, 

uppgiftsorienterat motivationsklimat, resultatorienterat motivationsklimat, självbestämmande 

motivation samt välbefinnande. 

Tabell 1. 

Deskriptiv statistik 

 

 

 

 

 

 

 

Förkortningar: UM = Uppgiftsorienterat motivationsklimat, RM = Resultatorienterat 

motivationsklimat, SM = Självbestämmande motivation, VB = Välbefinnande.  

Hypotesmodell 1 

Resultatet från den första medieringsanalysen (se Tabell 2) visade att 

uppgiftsorienterat motivationsklimat hade en positiv indirekt effekt på välbefinnande genom 

självbestämmande motivation. Resultatet innebär att sambandet mellan uppgiftsorienterat 

motivationsklimat och välbefinnande delvis medieras av självbestämmande motivation. 

Resultatet visade även att det fanns en signifikant positiv direkt effekt mellan ett 

Variabler       Skala  Resultat 

  n M SD min. max. min. max. 

Ålder 731 13.70 1.8 10    18 10.00 18.00 

UM 735 4.03 .80 1    5 1.00 5.00 

RM 734 1.89 .86 1 5 1.00 5.00 

SM 737 20.35 7.43 1 7 -20.50 29.00 

VB 732 3.65 .89 0 5 .80 4.20 
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uppgiftsorienterat motivationsklimat och välbefinnande när självbestämmande motivation inte 

inkluderades i modellen. Ju högre värden deltagarna hade i uppgiftsorienterat 

motivationsklimat, desto högre värden hade dem i välbefinnande. Denna effekt reducerades 

när självbestämmande motivation inkluderades i modellen vilket indikerar en indirekt effekt. 

Vidare visade resultatet att det fanns en signifikant positiv effekt mellan 

uppgiftsorienterat motivationsklimat och självbestämmande motivation. Ju högre värden 

deltagarna hade i uppgiftsorienterat motivationsklimat, desto högre värden hade dem i 

självbestämmande motivation. Slutligen visade resultatet att det fanns en signifikant positiv 

effekt mellan självbestämmande motivation och välbefinnande. Ju högre värden deltagarna 

hade i självbestämmande motivation, desto högre värden hade dem i välbefinnande. 

Tabell 2 

Regressionsresultat för medieringsanalys av effekten från ett uppgiftsorienterat 

motivationsklimat på välbefinnande genom självbestämmande motivation.  

Modell  Värde      SE P CI CI 

         (nedre) (övre) 

Modell utan mediator               

UM VB (c) .40      .04 .00 .32 .47  

R2x-y .13      .70 .00      

Modell med mediator             

UM SB  (a) 2.27      .33 .00 1.62 2.92  

SB VB   (b) .03      .004 .00 .02 .04  

UM VB (c´) .33      .40 .00 .25 .40  

Indirekt effekt .07      .02  .04 .11  

R2-m .06      51.13 .00    

R2-y .19      .64 .00    

Förklarningar: UM = Uppgiftsorienterat motivationsklimat, VB = Välbefinnande, SB = 

Självbestämmande motivation, x = UM, y = VB, m = SB. 
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Hypotesmodell 2 

Resultatet från den andra medieringsanalysen (se Tabell 3) visade att resultatorienterat 

motivationsklimat hade en negativ indirekt effekt på välbefinnande genom självbestämmande 

motivation. Resultatet innebär att sambandet mellan resultatorienterat motivationsklimat och 

välbefinnande delvis medieras av självbestämmande motivation. Resultatet visade även att det 

fanns en signifikant negativ direkt effekt mellan resultatorienterat motivationsklimat och 

välbefinnande när självbestämmande motivation inte inkluderas i modellen. Ju högre värden 

deltagarna hade i resultatorienterat motivationsklimat, desto lägre värden hade dem i 

välbefinnande. Denna effekt reducerades när självbestämmande motivation inkluderades i 

modellen indikerar en indirekt effekt.  

Vidare visade resultatet att det fanns en signifikant negativ effekt mellan 

resultatorienterat motivationsklimat och självbestämmande motivation. Ju högre värden 

deltagarna hade i resultatorienterat motivationsklimat, desto lägre värden hade dem i 

självbestämmande motivation. Slutligen visade resultatet att det fanns en signifikant positiv 

effekt mellan självbestämmande motivation och välbefinnande. Ju högre värden deltagarna 

hade i självbestämmande motivation, desto högre värden hade dem i välbefinnande. 
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Tabell 3 

Regressionsresultat för medieringsanalys av effekten från ett resultatorienterat 

motivationsklimat på välbefinnande genom självbestämmande motivation.  

Modell  Värde      SE P CI CI 

         (nedre) (övre) 

Modell utan mediator               

RM VB (c) -.21      .04 .00 -.29 -.14  

R2x-y .04      .75 .00      

Modell med mediator             

RM SB  (a) -1.7      .32 .00 -2.32 -1.08  

SB VB   (b) .04      .004 .00 .03 .05  

RM VB (c´) -.15      .04 .00 -.22 -.08  

Indirekt effekt -.06      .02  -.10 -.03  

R2-m .04      52.41 .00    

R2-y .13      .69 .00    

Förklarningar: RM = Resultatorienterat motivationsklimat, VB = Välbefinnande, SB = 

Självbestämmande motivation, x = RM, y = VB, m = SB. 

Diskussion 

Syftet med föreliggande studie var att undersöka om (1) självbestämmande motivation 

medierar sambandet mellan ett uppgiftsorienterat motivationsklimat och välbefinnande, (2) 

om självbestämmande motivation medierar sambandet mellan ett resultatorienterat 

motivationsklimat och välbefinnande. Resultatet stödjer de två hypoteserna då det fanns 

signifikanta indirekta effekter mellan de två typerna av motivationsklimat och välbefinnande 

genom självbestämmande motivation. I sin helhet visade medieringsanalyserna att 

uppgiftsorienterat motivationsklimat hade en positiv indirekt effekt på välbefinnande genom 

självbestämmande motivation och att resultatorienterat motivationsklimat hade en negativ 

indirekt effekt på välbefinnande genom självbestämmande motivation. De indirekta effekterna 

påvisades eftersom effekten mellan uppgiftsorienterat motivationsklimat och välbefinnande 
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respektive resultatorienterat motivationsklimat och välbefinnande reducerades när 

självbestämmande motivation inkluderades i modellerna (Field, 2018). Detta innebär att 

spelarna som upplevde ett mer uppgiftsorienterat motivationsklimat tenderade att uppleva en 

högre grad av välbefinnande, vilket delvis kan förklaras via en högre självbestämmande 

motivation. Spelarna som upplevde ett mer resultatorienterat motivationsklimat tenderade att 

uppleva en lägre grad av välbefinnande, vilket delvis kan förklaras via en lägre 

självbestämmande motivation.  

Att relationen mellan motivationsklimatet och välbefinnande delvis går via 

självbestämmande motivation gör att resultaten till viss del ligger i linje med den hierarkiska 

modellen av inre och yttre motivation (Vallerand, 1997). HMIEM redovisar övergripande att 

relationen mellan sociala faktorer, t.ex. motivationsklimat och affektiva konsekvenser, t.ex. 

välbefinnande, går via motivationsfaktorer som innefattar en individs motivationsreglering 

(Vallerand & Ratelle, 2002). Denna relation redovisas till viss del i föreliggande studie med 

anledning av självbestämmande motivation hade en medierande effekt, vilket innebär att 

sambandet mellan de två typerna av motivationsklimat och välbefinnande delvis gick via 

självbestämmande motivation. Dock går det inte att dra slutsatsen att det enbart är 

självbestämmande motivation som medierar sambandet mellan de två typerna av 

motivationsklimat och välbefinnande eftersom andra potentiella mediatorer inte undersökts i 

föreliggande studie (Fiedler m.fl., 2011). Det som skiljer föreliggande studie från de studier 

som undersökt HMIEM i sin helhet (se t ex; Alvarez m.fl., 2012; Blanchard m.fl., 2009) är att 

de tre psykologiska behoven autonomi, kompetens och tillhörighet inte inkluderats. De tre 

psykologiska behoven beskrivs fungera som en mediator i relationen mellan sociala faktorer 

och en individs motivationsreglering (Vallerand & Ratelle, 2002). Föreliggande studie bidrar 

därmed med kunskapen att även självbestämmande motivation kan fungera som en mediator i 

sambandet mellan sociala faktorer, i form av motivationsklimatet, och affektiva konsekvenser, 
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i form av välbefinnande. Att självbestämmande motivation kan fungera som mediator i 

relation till välbefinnande ligger även i linje med tidigare studier som visat att 

självbestämmande motivation fungerat som en mediator i relation till idrottsrelaterad 

utbrändhet som indikerar en lägre grad av välbefinnande (Appleton & Hill, 2012; Curran 

m.fl., 2011). Eftersom föreliggande studie undersökt välbefinnande ur ett bredare perspektiv 

bidrar studien med en ökad förståelse för hur motivationsklimat och självbestämmande 

motivation är relaterat till detta koncept mer generellt och inte enbart närbesläktade variabler 

till välbefinnande som tidigare forskning i allmänhet har undersökt. I praktiken kan resultatet 

förklaras på det sätt att när spelare upplevt att de tillhört ett uppgiftsorienterat 

motivationsklimat där tränare, lagkamrater och andra betydelsefulla personer skapat en miljö 

där fokus varit på ansträngning och personlig utveckling har det gett förutsättningar för 

spelarna att uppleva en mer självbestämmande motivation. Upplevelsen av en mer 

självbestämmande motivation där idrotten drivs av glädje och nöje och inte enbart av yttre 

faktorer kan i sin tur ha gett bra förutsättningar till att uppleva en högre grad av 

välbefinnande. När spelare istället upplevt att de tillhört ett resultatorienterat 

motivationsklimat där tränare, lagkamrater och andra betydelsefulla personer skapat en miljö 

där fokus varit på utfall av aktioner och att prestera bättre än sina lagkamrater har det gett 

sämre förutsättningar för spelarna att uppleva en självbestämmande motivation. Upplevelsen 

av en mer kontrollerad motivation där idrotten i större utsträckning drivs av yttre faktorer kan 

i sin tur gett sämre förutsättningar till att uppleva välbefinnande. 

Vad gäller de specifika effekterna mellan de studerade variablerna visade 

medieringsanalyserna på en signifikant positiv direkt effekt mellan ett uppgiftsorienterat 

motivationsklimat och välbefinnande, vilket innebär att ju högre uppgiftsorienterat 

motivationsklimat deltagarna upplevde, desto högre välbefinnande upplevde dem. Vidare 

visades även en signifikant negativ direkt effekt mellan ett resultatorienterat 
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motivationsklimat och välbefinnande, vilket innebär att ju högre resultatorienterat 

motivationsklimat deltagarna upplevde, desto lägre välbefinnande upplevde dem. Dessa 

resultat ligger i linje med tidigare forskning som redovisat att ett uppgiftsorienterat 

motivationsklimat är relaterat till en högre grad av välbefinnande i form av subjektiv vitalitet, 

självkänsla och tillfredsställelse inom idrotten (se t ex; Reinboth & Duda, 2004; Reinboth & 

Duda, 2006; Trenz & Zusho, 2011). Medan ett resultatorienterat motivationsklimat är relaterat 

till högre nivåer av ångest, utbrändhet och negativa fysiska symptom, vilka är variabler som 

indikerar en lägre grad av välbefinnande (se t ex; Appleton & Duda, 2016; Gjesdal m.fl., 

2018; Isoard-Gauthuer m.fl., 2013).  

Vidare fanns det en signifikant positiv effekt mellan ett uppgiftsorienterat 

motivationsklimat och självbestämmande motivation samt en signifikant negativ effekt mellan 

ett resultatorienterat motivationsklimat och självbestämmande motivation. En positiv effekt 

innebär att ju högre uppgiftsorienterat motivationsklimat deltagarna upplevde, desto högre 

självbestämmande motivation upplevde dem. En negativ effekt innebär att ju högre 

resultatorienterat motivationsklimat deltagarna upplevde, desto lägre självbestämmande 

motivation upplevde dem. Dessa resultat ligger i linje med ett flertal tidigare studier (se t ex; 

Alesi m.fl., 2019; Brunel, 1999; Harwood m.fl., 2015; Jõesaar m.fl., 2011). Utifrån Ames 

(1992) och Ryan och Deci (2000) kan dessa effekter förklaras genom att spelarna i studien 

som upplevde ett mer uppgiftsorienterat motivationsklimat även upplevde en högre grad av 

självbestämmande motivation eftersom fokus kan ha varit på ansträngning och personlig 

utveckling av nya kompetenser och färdigheter. Detta tenderar att öka den självbestämmande 

motivationen, dvs. att spelarna utövar sin idrott för dess egen skull eftersom det t.ex. 

genererar glädje och nöje (Ryan & Deci, 2000). Spelarna som upplevde ett mer 

resultatorienterat motivationsklimat kan ha upplevt en lägre grad av självbestämmande 

motivation eftersom fokus istället kan ha varit på en jämförelse och tävling mellan 
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lagkamrater. Ett resultatorienterat motivationsklimat tenderar att reducera den 

självbestämmande motivationen, dvs. att spelarnas idrottsutövande i större utsträckning drivs 

av yttre faktorer som t.ex. att få belöningar i form av beröm (Ames, 1992; Ryan & Deci, 

2000). 

Slutligen visade medieringsanalyserna att det fanns en signifikant positiv effekt mellan 

självbestämmande motivation och välbefinnande. Detta innebär att ju högre 

självbestämmande motivation deltagarna upplevde, desto högre välbefinnande upplevde dem. 

Resultatet ligger i linje med ett flertal tidigare studier som redovisat att självbestämmande 

motivation är relaterat till en högre grad av välbefinnande i form av subjektiv vitalitet, 

positiva emotioner och tillfredsställelse inom idrotten (se t ex; Alvarez m.fl., 2012; Blanchard 

m.fl., 2009; Gagné m.fl., 2003). Utifrån ett negativt perspektiv tyder även resultatet på att en 

lägre grad av självbestämmande motivation är relaterat till en lägre grad av välbefinnande. 

Detta har påvisats i tidigare forskning som redovisat att en lägre grad av självbestämmande 

motivation i form av t.ex. amotivation är relaterat till lägre nivåer av välbefinnande i form 

ångest och utbrändhet (se t ex; Lonsdale, 2019; Sheehan m.fl., 2018). 

Sammanfattningsvis ger resultaten i föreliggande studie preliminära belägg för att 

sambandet mellan motivationsklimat och välbefinnande, delvis kan förklaras via vilken grad 

av självbestämmande motivation som idrottaren upplever. Resultaten bidrar med en ökad 

förståelse för hur motivationsklimatet och självbestämmande motivation är relaterade till en 

idrottares välbefinnande som är viktig faktor för ett långvarigt och hälsosamt deltagande inom 

idrotten (Adie m.fl., 2012). 

Metoddiskussion 

Inledningsvis är en styrka med studien att ett stort antal deltagare inkluderats. Detta är 

fördelaktigt eftersom det tenderar att generera mer precisa resultat som är statistiskt 

signifikanta (Howitt & Cramer, 2017). En begränsning i studien är att ett tillgänglighetsurval 



33 
 

användes vilket innebär att urvalet inte var slumpmässigt. Dock är detta en vanlig och 

accepterad urvalsmetod inom psykologisk forskning då samband mellan olika variabler är det 

som är intressant snarare än exakta uppskattningar (Howitt & Cramer, 2017). Vidare är en 

begränsning i föreliggande studie är att ett självskattningsformulär användes för att samla in 

data från deltagarna. Detta kan medföra konsekvenser som påverkar studiens resultat, vilket 

innebär att det bör ses med viss försiktighet (Chan m.fl., 2015). Mer specifikt kan 

självskattningsformulär resultera i social önskvärdhet (eng. social desirability). Social 

önskvärdhet innebär att deltagare i en studie besvarar frågorna i formuläret med utgångspunkt 

i hur de tror att de bör besvaras. Detta kan resultera i att deltagarnas svar inte återspeglar hur 

de verkligen tänker och känner vilket försvårar möjligheterna att dra korrekta slutsatser 

utifrån studiens resultat (Shaughnessy m.fl., 2012). Vidare är en styrka med studien att ett 

stort antal deltagare inkluderats. Detta är fördelaktigt eftersom det tenderar att generera mer 

precisa resultat som är statistiskt signifikanta (Howitt & Cramer, 2017). Totalt användes nio 

formulär vid datainsamlingen som tillsammans inkluderade 80 frågor och påståenden. 

Föreliggande studie har endast tagit del av tre av dessa formulär men eftersom samtliga 

formulär besvarades samtidigt finns det en risk att datan som använts kan påverkats negativt 

av detta. Ett stort antal frågor och påståenden kan t.ex. generera en utmattning hos deltagarna 

som påverkar hur de besvaras.   

I föreliggande studie genomfördes två medieringsanalyser med syftet att undersöka 

potentiella direkta och indirekta effekter mellan variablerna. Mer specifikt kan en 

medieringsanalys visa i vilken grad en tredje variabel kan förklara sambandet mellan en 

oberoende- och beroende variabel (Fiedler m.fl., 2011). Ytterligare en fördel med en 

medieringsanalys är att flera hypoteser kan testas i samma modell (Preacher & Hayes, 2008). 

Dock går det, oavsett vad resultatet i en medieringsanalys visar, inte att utesluta att det finns 

en eller flera andra variabler som medierar sambandet mellan den oberoende- och beroende 
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variabeln (Fiedler m.fl., 2011). En ytterligare potentiell begränsning är att deltagarnas 

motivationsregleringar sammanställts till ett RAI-värde (Relative Autonomi Index). Detta 

innebär att resultatens reliabilitet minskar eftersom betydande information gällande 

deltagarnas värden i respektive motivationsreglering inte kan utläsas (Chemolli & Gagné, 

2014). Dock beskriver Sheldon m.fl. (2017) att RAI är en lämplig metod för att mäta en 

individs övergripande självbestämmande motivation. Eftersom föreliggande studie använt en 

kvantitativ tvärsnittsdesign kan inga slutsatser rörande orsak-verkan samband mellan de 

variabler som studerats dras.   

Mätinstrumenten BRSQ, PMCSQ-2 och WHO-5 som användes i föreliggande studie 

innehar Cronbach’s alfa-värden som varierar från .60 till .78 (Ivarsson m.fl., i press). Mer 

specifikt innefattar mätinstrumenten BRSQ och PMCSQ-2 Cronbach’s alfa-värden som ligger 

under det generellt sätt accepterade värdet på .70 (Field, 2018). Dock har Ivarsson m.fl. (i 

press) använt förkortade versioner av mätinstrumenten BRSQ och PMCSQ-2 vilket kan leda 

till att Cronbach alfa-värden minskar utan att det nödvändigtvis innebär sämre reliabilitet 

(Field, 2018). Mätinstrumentet WHO-5 som inte förkortats innehar ett Cronbach’s alfa-värde 

på .78 vilket indikerar en god reliabilitet.  

Implikationer 

Inledningsvis är resultatet användbart för både tränare och spelare, men även andra 

individer som är involverade i den organiserade barn- och ungdomsidrotten som t.ex. 

föräldrar och klubbchefer.  Resultatet bekräftar den befintliga kunskapen gällande att en 

idrottares upplevda välbefinnande är relaterat till både motivationsklimatet som upplevs inom 

den organiserade idrotten samt vilken typ av motivation som idrottaren upplever. Mer 

specifikt bidrar studien med kunskapen att ett uppgiftsorienterat motivationsklimat bör 

eftersträvas med syftet att optimera den självbestämmande motivationen vilket kan ge 

förutsättningar för idrottare att uppleva välbefinnande. Att uppleva välbefinnande är i sin tur 
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en viktig faktor för ett långvarigt och hälsosamt deltagande inom den organiserade idrotten 

(Adie m.fl., 2012).  

Därav är det lämpligt för ordföranden, sportchefer, tränare och föräldrar inom olika 

idrottsföreningar att aktivt arbeta med att försöka skapa ett uppgiftsorienterat 

motivationsklimat i sin miljö och även försöka undvika ett resultatorienterat 

motivationsklimat med syftet att främja välbefinnandet hos idrottarna. Att ha idrottare som 

upplever välbefinnande kan ge goda förutsättningar till att behålla så många som möjligt inom 

i sin verksamhet eftersom upplevelsen av välbefinnande är en viktig faktor i detta avseende 

(Adie m.fl., 2012). Upplevelsen av välbefinnande är inte bara viktig för att bibehålla individer 

inom idrotten, utan är även viktigt i allmänhet. Khan m.fl. (2015) beskriver även att det är  

extra viktigt för individer under tonåren att uppleva en hög grad av välbefinnande, då det i 

stor utsträckning är under tonåren målsättningar, värderingar och syftet med livet utformas. 

Detta är ytterligare ett argument till varför en hög grad välbefinnande är viktigt att eftersträva 

hos idrottarna ur ett större perspektiv. 

Framtida forskning 

Forskare bör fortsätta studera sambandet mellan motivationsklimat, 

motivationsregleringar och välbefinnande hos barn- och ungdomsidrottare med syftet att 

utveckla förståelsen för hur dessa variabler är relaterade till varandra. Att undersöka 

variablerna i en interventionsstudie hade varit lämpligt för att i större utsträckning kunna 

uttala sig om orsak-verkan samband. Förslagsvis skulle inventionen kunna innefatta två 

grupper där deltagarna i den första gruppen deltar i en intervention där syftet är att främja ett 

uppgiftsorienterat motivationsklimat i miljön där deltagarna är aktiva. Medan deltagarna i den 

andra gruppen inte utsätts för interventionen. Därefter skulle motivationsregleringarna och 

välbefinnandet hos samtliga deltagare undersökas för att studera om interventionen resulterat i 

några förändringar mellan grupperna i dessa variabler. Detta skulle generera en ökad 
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förståelse för orsak-verkan samband mellan variablerna vilket exempelvis skulle bidra med 

kunskap gällande hur ledare och idrottspsykologer skulle kunna arbeta för att skapa en miljö 

som främjar både självbestämmande motivation och välbefinnande.  

Framtida forskare bör även undersöka hur relationerna mellan de studerade variablerna 

ser ut inom individuella idrotter. Detta skulle kunna generera i ökade förutsättningar att 

generalisera hur motivationsklimatet, motivationsregleringar och välbefinnande förhåller sig 

till varandra samt hur de kan optimeras. Vidare bör även framtida studier inkludera samtliga 

motivationsregleringar eftersom det ger möjligheten att undersöka huruvida respektive 

reglering medierar sambandet mellan motivationsklimatet och välbefinnande. Att inkludera de 

tre psykologiska behoven autonomi, kompetens och tillhörighet är också lämpligt eftersom de 

visat sig mediera sambandet mellan motivationsklimatet och en individs motivationsreglering. 

En inkludering av flera mediatorer skulle generera en mer omfattande förståelse för hur dessa 

variabler hänger ihop. Att genomföra kvalitativa studier där idrottare intervjuas angående hur 

de upplever att motivationsklimatet i den miljön de befinner sig i påverkar motivationen och 

välbefinnandet hade även det kunnat generera en djupare förståelse för sambanden mellan 

variablerna.  

Slutligen bör framtida forskare utforma ett idrottsspecifikt mätinstrument av 

välbefinnande. Att ha ett tydligare mätinstrument för begreppet är nödvändigt för att utveckla 

förståelsen för detta koncept och på ett mer effektivt sätt kunna främja idrottares hälsa och 

prestation (Giles m.fl. 2020). 

Konklusion 

Resultatet i föreliggande studie visade att självbestämmande motivation delvis 

medierade sambandet mellan motivationsklimat och välbefinnande. Mer specifikt medierade 

självbestämmande motivation delvis sambandet mellan ett uppgiftsorienterat 

motivationsklimat och välbefinnande respektive sambandet mellan ett resultatorienterat 



37 
 

motivationsklimat och välbefinnande. Resultatet visade att deltagarna som upplevde ett mer 

uppgiftsorienterat motivationsklimat upplevde en högre grad självbestämmande motivation 

och även en högre grad välbefinnande. Deltagare som istället upplevde ett mer 

resultatorienterat motivationsklimat upplevde en lägre grad av självbestämmande motivation 

och även en lägre grad av välbefinnande. I praktiken innebär resultatet att barn- och 

ungdomsidrottare som tillhör ett uppgiftsorienterat motivationsklimat sannolikt kommer 

uppleva mer självbestämmande motivation och i sin tur högre välbefinnande. Medan barn- 

och ungdomsidrottare i ett resultatorienterat motivationsklimat sannolikt kommer uppleva en 

mer kontrollerad motivation och i sin tur lägre välbefinnande. Sammanfattningsvis ger 

resultaten preliminära belägg för att självbestämmande motivation är en central faktor i 

relationen mellan motivationsklimat och välbefinnande.  
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